
 ORIGINALE 

 

 
  COMUNE DI CERANO 
        PROVINCIA DI NOVARA 

 
DELIBERAZIONE N. 2 

                                           in data: 29-04-2024 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO 

RIFIUTI AGGIORNAMENTO BIENNIO 2024-2025. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro addi  ventinove del mese di aprile alle ore 19:30 nella sede 
comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto comunale, sono stati 
a oggi convocati a seduta Ordinaria  i Consiglieri Comunali. 
 
All'appello risultano: 
 

Andrea Volpi  SINDACO Assente 
Monica Aina  VICE SINDACO Presente 
ALESSANDRO ALBANESE  CONSIGLIERE Presente 
MAURO CESTI  CONSIGLIERE Presente 
CHIARA MOLETTI  CONSIGLIERE Presente 
DANIELA BOLOGNINO  CONSIGLIERE Presente 
SAMUELE SAPIO  CONSIGLIERE Presente 
MONICA RECCHIA  CONSIGLIERE Presente 
CARLO ROCCIO  CONSIGLIERE Presente 
AGOSTINO FRAU  CONSIGLIERE Presente 
Maria Antonella Gamoletti  CONSIGLIERE Assente 
PAOLA VENUTO  CONSIGLIERE Presente 
ALESSANDRA QUAGLINO  CONSIGLIERE Presente 

 
    Totale presenti   11 
 Totale assenti    2 

 
  

Presiede  la Sig.ra  Monica Aina  nella sua qualità di VICE SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE   Guido Ingrassia che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra   Monica Aina   assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
  



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO RIFIUTI 
AGGIORNAMENTO BIENNIO 2024-2025. 
 
 

Illustra l’argomento l’Assessore Cesti 
 
Premesso che: 
 
l’art.1, comma 639, della Legge 27.12.2013 n. 147 ha istituito dal 01.01.2014 la tassa sui rifiuti 

(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
l’art.1, comma 738, della legge 27.12.2019 n.160 ha abolito con decorrenza 2020, l’Imposta 

Unica Comunale, ad eccezione della tassa sui rifiuti(TARI); 
l’art.8 del D.P.R 27.04.1999 n.158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti; 
l’art.1, comma 702, della Legge27.12.2013 n.147 in materia di potestà regolamentare degli enti 

locali di cui all’art.52 del D.Lgs  15 .12 .1997 n.446; 
 
Richiamato il vigente regolamento comunale per la gestione della tassa sui rifiuti, così come 

modificato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 22.12.2022; 
 
 Richiamato l’art.1, comma 527 della L. 27.12.2017 n.205, che ha attribuito all’Autorità di 

regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (ARERA) anche le funzioni di regolazione in materia di 
predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi  che costituiscono l’attività di gestione, a copertura 
dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti;        
 

Richiamati i seguenti provvedimenti adottati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente: 

n.443 del 31.10.2019 definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 
investimento del servizio integrato rifiuti periodo 2018-2021; 

n.444 del 31.12.2019 disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti 
urbani e assimilati; 

n.57 del 03.03.2020 semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del servizio integrato 
dei rifiuti; 

n.2 del 27.03.2020 chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio 
integrato dei rifiuti; 

n.158 del 05.05.2020e 238 del 23.06.2020 tutela delle utenze non domestiche soggette a 
sospensione dell’attività per emergenza Covid19 e misure per la copertura dei costi; 

n.493 del 24.11.2020 introduzione nuovi parametri per la determinazione dei costi da inserire 
nel PEF Tari 2021; 

n.138 del 30.03.2021 “Avvio del procedimento per la definizione del Metodo tariffario Rifiuti 
per il secondo periodo regolatorio (MTR-2)”; 

n.363 del 03.08.2021 “Approvazione del Metodo tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025”; 

n.2/DRIF/2021 del 04.11.2021 relativa all’approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
la proposta tariffaria MTR-2 per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e le modalità operative 
per la relativa trasmissione all’Autorità; 



 

n.387/2023/R/RIF del 03.08.2023 ”Obblighi di monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza 
della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”; 

n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario 
(MTR-2); 

n.1/DTAC/2023 del 06.11.2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 
l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative per la 
trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”;  

 
Tenuto conto che l’art.1, comma 683 della Legge 27 dicembre 2013 n.147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle utenze 
domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle componenti della quota fissa e 
della quota variabile, con deliberazione da assumere entro il termine fissato da norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, in conformità al Piano finanziario redatto per l’anno di 
riferimento; 

 
Preso atto che, ai sensi dell’art.3 comma 5 quinques del DL 228/2021 convertito con 

modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’art.1 comma 683 
della L.147/2013, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 
tariffe e i Regolamenti della TARI o tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno; 

      
Rilevato che il Consiglio Comunale con atto n.33 del 20.12.2023 ha approvato il bilancio di 
previsione 2024-2026;        

Visto il Piano Economico Finanziario Aggiornamento biennale 2024-2025 trasmesso dal 
Consorzio Area Vasta Basso Novarese in data 09.04.2024 protocollo n.3686, calcolato in funzione 
dei costi di esercizio sostenuti dal Comune di Cerano e dal gestore del servizio di raccolta, 
smaltimento e pulizia strade, secondo le linee previste dalle seguenti deliberazioni ARERA n.363 
del 03/08/2021 aggiornata, n.2 del 04.11.2021, n.389 del 03.08.2023 e n.1 del 06.11.2023  che 
prevede i seguenti importi: 

Anno 2024 l’importo complessivo netto di €. 941.644,00 di cui quota variabile €.651.550,00 e 
quota fissa €.290.094,00; 
Anno 2025 l’importo complessivo netto di €.1.061.280.00 di cui quota variabile €.723.479,00 
e quota fissa €.337.801,00; 

 
Rilevato che il suddetto Piano Economico Finanziario 2024-2025 è stato validato in data 

05.04.2024 dal Direttore del Consorzio Area Vasta Basso Novarese, come da comunicazione n.286 
del 09.04.2024 registrata al protocollo n.3686 in data.09.04.2024; 

 
Dato atto che sono state utilizzate le risultanze del fabbisogno standard come benchmark di 

riferimento per il periodo 2024-2025 e la determinazione del coefficiente di recupero di 
produttività tiene conto di tale parametro;  

 
 
Rilevato che l’approvazione del presente Piano Finanziario rientra tra gli atti fondamentali di 

competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
Richiamata la procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti, che prevede che il PEF, validato dall’Ente territorialmente competente, 



 

successivamente all’approvazione da parte del Consiglio Comunale è trasmesso a cura dell’Ente 
territorialmente competente ad ARERA per l’approvazione definitiva; 

    
Visti gli allegati pareri resi sulla presente proposta dal responsabile del servizio interessato e dal 
responsabile del servizio finanziario; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti con verbale n. 04 del 19.04.2024, 
registrato al protocollo n. 4117 del 22.04.2024 agli   atti della presente deliberazione; 
 
Preso atto della discussione svoltasi sull’argomento ed in particolare degli interventi del Cons. Frau, 
e dell’Assessore Cesti come integralmente riportati a verbale; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti 
 
 

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni di cui alla premessa, di approvare il Piano Economico Finanziario del 
servizio gestione rifiuti aggiornamento biennio 2024-2025, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, ed elaborato secondo i criteri previsti dal metodo MRT-2, che 
espone i seguenti importi: 
Anno 2024 l’importo complessivo netto di €. 941.644,00 di cui quota variabile €.651.550,00 e 
quota fissa €.290.094,00; 
Anno 2025 l’importo complessivo netto di €. 1.061.280,00 di cui quota variabile €.723.479,00 
e quota fissa €.337.801,00; 
 
 

2) di dare atto che il Consorzio Area Vasta Basso Novarese nella sua qualità di Ente di governo 
dell’ambito provvederà, mediante l’apposita piattaforma online a trasmettere all’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente, il Piano Economico Finanziario aggiornamento 
biennio 2024-2025 ed i relativi documenti allegati; 

 
3) di dare atto che, come disposto da ANAC con propria deliberazione n.791/2021, il presente atto 

sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Cerano –Amministrazione trasparente –
Informazioni Ambientali.    

 
 Successivamente  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il comma 4 dell’art.134 del decreto legislativo 267/2000  
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano da n. 11 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
  



 

 
 Letto, confermato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

Monica Aina 
 

 Guido Ingrassia 

(firmato digitalmente)  (firmato digitalmente) 
 
 


